apostolischen Kirchenordnungen (Schriften d. Strassburger Ges. d. Wiss. 6).
Ueber das symbol Kattenbusch I 320ff. IT 732f.

Mailand. Hahn § 33

Credo in deum patrem omnipotentem. Et in Jesum
Christum filium eius unicum, dominum nostrum, qui natus
est de spiritu sancto et Maria virgine, passus est sub Pontio
Pilato, crucifixus et sepultus, tertio die resurrexit a mortuis,

s ascendit in caelum, sedet ad dexteram patris, inde venturus
est iudicare vivos et mortuos. Et in spiritum sanctum, san-
ctam ecclesiam, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem.

combiniert aus Augustins sermones 212 (A) 213 (B) 214 (C)
(L. V 936 ff, Ben.), deren jeder das ganze symbol erklidrt. 3 virgine Maria C (?)
qui conceptus cst de spiritu sancto, natus ex virgine Maria B 4 cruci-

fixus: 4 est A, 4 mortuus B | die tertio A tertia die B 6 est
om B | iudicaturus B

Manuale Ambrosianum

Interroga symbolum - Credi(ti)s in deum patrem omnipotentem,
creatorem caeli et terrac? Resp. Credimus. /n/. Et in Jesum
Christum filium eius unicum, dominum nostrum, natum et
passum? Kesp. Credimus. /n¢. Creditis et in spiritum sanc-

s tum, sanctam ecclesiam catholicam, remissionem peccatorum,
carnis resurrectionem, vitam aeternam? Resp. Credimus.

yManuale Ambrosianum* aus cinem codex des XI jh., heraus-
gegeben von M. Magistretti Monum. veter. liturg, Ambr. 11T p. 208
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Prima mersio. Baptizate ergo eos // mersio in nomine patris
III mersio et filii et spiritus sancti.

Aquileja. Hahn § 36

Credo in deo patre omnipotente invisibili et impassibili,
Et in Christo Jesu, unico filio eius, domino nostro, qui
natus est de spiritu sancto ex Maria virgine, crucifixus sub
Pontio Pilato et sepultus, descendit ad inferna, tertia die
resurrexit a mortuis, ascendit ad caelos, sedet ad dexteram
patris, inde venturus est iudicare vivos et mortuos. Et in
spiritu sancto, sanctam ecclesiam, remissionem peccatorum,
huius carnis resurrectionem.

text nach Rufin expos. symb. apost. (Migne lat. 21, 335); dazu
notiert R. die abweichungen des rdmischen und orientalischen symbols.
1 omnipotente: § 3 in diversis ecclesiis aliqua 1n his verbis inveniuntur
adiecta, in ecclesia tamen urbis Romae hoc non dreprchenditur factum. ..
§ 4 Orientales ecclesiae omnes paenc ita tradunt ‘Credo in uno deco
patre omnipotente’ et rursum in sequenti sermone, ubi nos dicimus ‘Et
in Christo Jesu unico filio eius, domino nostro’ illi tradunt ‘Et in uno
domino nostro Jesu Christo unico filio eius’. § 5 quod autem diximus
Orientis ecclesias tradere ‘unum deum patrem omnipotentem’ hoc non
intelligendum est unum numero dici, sed universitate. § § His additur
‘invisibili et impassibili’ : sciendum quod duo isti sermones in ecclesiae
Romanae symbolo non habentur, constat autem apud nos additos haere-
seos causa Sabellii. 4 § 18 Sciendum sane est, quod in ecclesiae
Romanae symbolo non habetur additum ‘descendit ad inferna’, sed neque
in Orientis ecclesiis habetur hic sermo 7 § 36 Non dixit “» sanctam
ecclesiam nec 77 remissionem peccatorum nec s carnis resurrectionem’
8 § 43 Et ideo satis caute ecclesia nostra fidem symboli docet, quae in
eo quod a ceteris traditur ‘carnis resurrectionem’ uno addito pronomine
tradidit ‘huius carnis resurrectionem’.

Ravenna. Hahn § 335

Credo in deum patrem omnipotentem. Et in Christum
Jesum filium eius unicum, dominum nostrum, qui natus est
de spiritu sancto ex Maria virgine, qui sub Pontio Pilato
crucifixus est et scpultus, tertia die resurrexit [a mortuis],
ascendit in caelos, sedet ad dexteram patris, inde venturus
est iudicare vivos et mortuos. Credo in spiritum sanctum,
sanctam ecclesiam, remissionem peccatorum, carnis resurrectio-
nem, vitam aeternam.

nach Petrus Chrysologus sermones §7—62 (Migne lat. 52, 357):

jeder sermo enthilt das ganze symbol 4 a mortuis om §8. 60. 61.
62  5caelis 62 6ff credimus in sp. s. credimus s. e. credimus r. p.
credimus c. r. credimus v. a. 60 7 et sanctam eccl. §8. 59 credo s. e.

61 in s, e. 62 ecclesiam +- catholicam et 57 | credo rem. p,61 8 vitam
aeternam om 61, 4 amen 59.
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Turin. Habn § 34

Credo in deum patrem omnipotentem. Et in Jesum
Christum filium eius unicum, dominum nostrum, qui natus
est de spiritu sancto ex Maria virgine, qui sub Pontio Pilato
crucifixus est et sepultus, tertia die resurrexit a mortuis,
s ascendit in caelum, sedet ad dexteram patris, inde venturus
iudicare vivos et mortuos. Kt in spiritum sanctum, sanctam

ecclesiam, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem.
nach Maximus v. Turin hom. 83 de exp. symb. Migne lat. 57, 433

Arrica: Carthago. Hahn § 47

Credimus in deum patrem omnipotentem universorum
creatorem, regem saeculorum, immortalem et invisibilem,
Credimus et in filium eius dominum nostrum Jesum Christum,
natum de spiritu sancto ex virgine Maria [qui] crucifixus sub
s Pontio Pilato, mortuus et sepultus est, tertia die resurrexit
a mortuis, adscendit ad caelos, sedet ad dexteram dei patris,
inde venturus est iudicare vivos et mortuos. Credimus et in
spiritum sanctum, remissionem peccatorum, resurrectionem

carnis, vitam aeternam per sanctam ecclesiam catholicam.

text nach Augustin sermo 215 (V 949 Ben.): innerhalb dieser
predigt folgende varianten 3 so § 3 wo aber nach ‘Christum’ folgt
‘deum verum de deo vero, dei patris filium deum’, § 4 hat ‘credimus ergo in
Jesum Christum dominum nostrum, natum’ 9 catholicam om § 9 anfang

SPANIEN : Priscillians symbol. Hahn § 53
(Fidem accepimus . . . credentes) unum deum patrem
omnipotentem . . . Et unum dominum Jesum Christum . . .
natum ex Maria virgine ex spiritu sancto . . . passum sub
Pontio Pilato, crucifixum . . . sepultum, tertia diec resur-
s rexisse . . . ascendisse in caelos, sedere ad dexteram dei
patris omnipotentis . . . inde venturum et iudicaturum de
vivis et mortuis . . . (Credentes) in sanctam ecclesiam, sanc-
tum spiritum, baptismum salutare ... (credentes) remissionem